de melhorar a infiltração de água no solo e mitigação e redução de assoreamento de reservatórios. 

3. Desta forma, considerando o impacto socioambiental positivo, com o intuito de termos uma
previsão orçamentária, encaminho as propostas com investimentos estimados em R$ 70.900.000,00
(setenta milhões novecentos mil reais).
4. Solicito a submissão do projeto para apreciação e deliberação pelo Comitê Gestor da CPR
Furnas. Considerando a relevância do projeto para a gestão sustentável dos recursos hídricos e a
preservação ambiental, reforço a necessidade de apreciação, priorizando sua inclusão na pauta da reunião